

# 沈阳蓝英工业自动化装备股份有限公司

## 2019 年度财务决算报告

公司 2019 年 12 月 31 日资产负债表、2019 年度利润表、2019 年度现金流量表、2019 年度所有者权益变动表及相关报表附注已经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并且出具标准无保留意见的审计报告。

现将公司 2019 年度财务决算的相关情况汇报如下：

### 一、2019 年度公司主要财务指标

	2019 年	2018 年	本年比上年 增减 (%)	2017 年
营业收入 (元)	1,430,195,069.82	1,727,457,014.96	-17.21%	1,348,624,995.87
归属于上市公司股东的净利润 (元)	15,396,164.56	16,161,245.71	-4.73%	7,189,531.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	-5,687,977.51	5,388,796.22	-205.55%	6,677,793.49
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-22,948,472.09	277,552,468.73	-108.27%	-83,996,788.77
基本每股收益 (元/股)	0.06	0.06	0.00%	0.03
稀释每股收益 (元/股)	0.06	0.06	0.00%	0.03
加权平均净资产收益率	1.97%	2.17%	-0.20%	1.08%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上 年末增减	2017 年末
资产总额 (元)	2,339,902,008.29	2,372,563,675.41	-1.38	2,509,498,734.75
归属于上市公司股东的净资产 (元)	785,935,221.21	776,204,411.17	1.25	736,535,426.37

### 二、2019 年度财务状况、经营成果和现金流量情况分析

#### (一) 资产状况

单位：元

项目	2019 年末		2018 年末		比重增减 (%)
	金额	占总资产比 例 (%)	金额	占总资产比 例 (%)	
货币资金	373,212,810.77	15.94	426,783,136.14	17.99	-2.05
衍生金融资产	1,141,867.14	0.05	413,792.21	0.02	0.03
应收票据及应收账款	453,278,711.72	19.37	456,510,847.98	19.24	0.13
预付款项	24,264,857.53	1.04	19,226,412.99	0.81	0.23

其他应收款	16,312,814.05	0.70	19,153,392.74	0.81	-0.11
存货	514,641,876.57	21.99	511,779,067.90	21.57	0.42
其他流动资产	9,896,588.71	0.42	8,952,252.40	0.38	0.04
长期股权投资	6,842,589.70	0.29	5,409,057.67	0.23	0.06
固定资产	258,807,952.67	11.06	261,394,739.19	11.02	0.04
无形资产	316,381,257.29	13.52	316,124,491.73	13.32	0.20
商誉	299,544,399.89	12.80	301,045,755.13	12.69	0.11
长期待摊费用	9,773,430.85	0.42	2,705,482.71	0.11	0.31
递延所得税资产	55,802,851.40	2.38	42,062,624.38	1.76	0.62
其他非流动资产	-	0.00	1,318,346.40	0.06	-0.06

## (二) 负债状况

单位：元

项目	2019 年末		2018 年末		比重增减 (%)
	金额	占总资产比例 (%)	金额	占总资产比例 (%)	
短期借款	63,011,000.00	2.69	237,575,899.59	10.01	-7.32
衍生金融负债	528,575.86	0.02	991,783.44	0.04	-0.02
应付票据及应付账款	224,360,115.92	9.59	281,395,092.56	11.86	-2.27
预收款项	119,072,039.79	5.09	104,358,264.62	4.40	0.69
应付职工薪酬	51,970,908.21	2.22	62,605,509.28	2.64	-0.42
应交税费	35,297,968.88	1.51	32,217,770.07	1.36	0.15
其他应付款	300,499,505.49	12.84	469,792,172.7	19.81	-6.97
一年内到期的非流动负债	-	0.00	3,301,054.68	0.14	-0.14
其他流动负债	13,645,973.28	0.58	20,879,232.17	0.88	-0.30
流动负债合计	808,386,087.43	34.55	1,213,116,779.11	51.13	-16.58
长期应付款	157,009,928.59	6.71	19,265,099.93	0.81	5.90
长期应付职工薪酬	41,068,240.01	1.76	34,989,836.30	1.47	0.29
预计负债	16,314,515.57	0.70	16,102,228.00	0.68	0.02
递延收益	14,174,288.14	0.61	14,174,288.14	0.60	0.01

递延所得税负债	111,829,101.63	4.78	129,912,043.61	5.48	-0.70
---------	----------------	------	----------------	------	-------

### (三) 所有者权益状况

单位：元

项目	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增 减 (%)
股本	270,000,000.00	270,000,000.00	0.00
资本公积	221,729,449.33	215,328,921.55	2.97
其他综合收益	43,766,119.74	49,025,563.74	-10.73
盈余公积	40,365,901.56	40,365,901.56	0.00
未分配利润	210,073,750.58	201,484,024.32	4.26
归属于母公司股东权益合计	785,935,221.21	776,204,411.17	1.25
少数股东权益	171,184,625.71	168,798,989.15	1.41
股东权益合计	957,119,846.92	945,003,400.32	1.28
负债和股东权益总计	2,339,902,008.29	2,372,563,675.41	-1.38

### (四) 经营成果分析

单位：元

项目	2019 年	2018 年	本年末比上年末 增减 (%)
营业总收入	1,430,195,069.82	1,727,457,014.96	-17.21
营业总成本	1,449,897,964.46	1,697,411,086.41	-14.58
税金及附加	5,927,246.64	5,991,038.98	-1.06
销售费用	168,419,413.53	165,087,993.13	2.02
管理费用	127,161,999.33	140,080,756.92	-9.22
研发费用	45,723,808.35	48,307,979.09	-5.35
财务费用	40,406,216.50	52,684,564.15	-23.31
资产减值损失	28,771,365.81	不适用	不适用
投资收益	-6, 127, 995.90	-15,422,451.20	-60.27
汇兑收益	1,433,532.03	1,092,163.11	31.26

资产处置收益	-391,746.50	211,312.23	-285.39
营业利润	10,476,468.10	23,838,358.70	-56.05
利润总额	15,647,004.75	32,880,857.19	-52.41
所得税费用	-2,847,625.30	10,168,434.28	-128.00
净利润	18,494,630.05	22,712,422.91	-18.57
归属于母公司股东的净利润	15,396,164.56	16,161,245.71	-4.73
归属母公司股东的其他综合收益的税后净额	-5,259,444.00	-981,645.10	-435.78
归属于母公司股东的综合收益总额	10,136,720.56	15,175,600.61	-33.22

### (五) 现金流分析

单位：元

项目	2019年	2018年	同比增减(%)
经营活动现金流入小计	1,710,518,154.97	1,983,139,299.97	-13.75
经营活动现金流出小计	1,733,466,627.06	1,705,586,831.24	1.63
经营活动产生的现金流量净额	-22,948,472.09	277,552,468.73	-108.27
投资活动现金流入小计	181,789.00	8,238,736.96	-97.79
投资活动现金流出小计	17,385,127.95	21,297,267.84	-18.37
投资活动产生的现金流量净额	-17,203,338.95	-13,058,530.88	-31.74
筹资活动现金流入小计	1,014,810,597.11	674,866,065.19	50.37
筹资活动现金流出小计	966,741,705.07	854,371,654.43	13.15
筹资活动产生的现金流量净额	48,068,892.04	-179,505,589.24	126.78
现金及现金等价物净增加额	2,375,022.19	83,592,267.19	-97.16

沈阳蓝英工业自动化装备股份有限公司董事会

2020年4月24日